
2021 ... klíč k samostatnosti



· DOPRAVA UPRAVENÝM MIKROBUSEM

Ve své každodenní práci jsme naprosto apolitičtí, bez vyznání, za to s pevnou vírou v čisté lidství.

· PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK

· POBYTOVÉ AKCE a další
· AKTIVITY PRO PEČUJÍCÍ OSOBY 

Hledáme cesty od tolerance k respektu, od instituce k samostatnosti, od závislosti ke svobodě.

Jsme neziskovka, která se snaží jako každý dobrý hospodář tvořit zisk.

· BEZBARIÉROVÉ DIVADLO BARKA

Cílem veškerého dění na Lize je využít a posílit potenciál člověka s postižením a tím pozitivně 
ovlivnit kvalitu jeho života.

Liga vozíčkářů reaguje na reálné potřeby lidí se zdravotním postižením a podle toho modeluje 

služby, které nabízí. Patří sem v prvé řadě tradiční registrované sociální služby: 

· OSOBNÍ ASISTENCE
· ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

 a novinka roku 2021 CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 

navazuje 

· CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 
· SOCIÁLNÍ REHABILITACE
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ÚVODNÍ SLOVO

                                    Zdeněk Škaroupka, ředitel                        

 

 Nechci připomínat zarouškované dny, ani hromadná očkování nebo omezenou volnost 

pohybu. Bohužel i pro rok 2021 byly poměrně charakteristické. Pro nás je však důležité hlavně to, že 

nikdo z našich klientů nebo kolegů nebyl ani na chvíli ohrožen na životě. 

Podobně pyšní jsme také na akci, kterou jsme uspořádali úplně poprvé, nazvali jsme ji popisným 

způsobem, takže je hned jasné o co jde: „Sexy den“. Tedy byl to jen podvečer, ale skutečně výživný. 

Dokonale zapadá do našeho programu „Klíč k samostatnosti“. Partnerské vztahy a zdravá sexualita, to 

jsou pojmy hodné naší podpory.

 Do programu „Klíč k samostatnosti také jednoznačně patří naše nová sociální služba, kterou je 

chráněné bydlení. V jedné písni se zpívá: „kdo má židli, ten bydlí“. Ale samy jsme si vyzkoušeli, že to tak 

jednoduché není a píseň, pokud by měla být pravdivá, obsahovala by dlouhatánský seznam všeho, co 

je pro bydlení nezbytné. Nicméně chráněné bydlení je službou, ke které jsme se dlouho odhodlávali a 

jsme rádi, že ji rozjíždíme. Tím se naše služby stávají ještě komplexnějšími.

Stejně jako v roce předchozím jsme mnoho akcí posunuli, přeložili a několik dokonce i zrušili. Nicméně 

se svými klienty jsme pracovali i tehdy, kdy nebylo možné stýkat se osobně. A pochopitelně osobní 

asistence, jako jediná služba, probíhala stále stejně. Tu prostě virtuálně nebo přes sociální síť neuděláš.

A to pro příští rok připravujeme ještě službu „Podpora samostatného bydlení“.

2021, aneb Pandemii navzdory

 Podařilo se nám dokončit Tréninkový byt a přivítat v něm první klienty. Jsme na něj velmi pyšní a 

jeho realizace rozhodně za všechnu tu práci stála. 

 

 Rok 2021 značně vyzkoušel naši kreativitu i schopnost improvizace. Myslím, že jsme jeho výzvy  

zvládli se ctí také díky našim podporovatelům, firemním partnerům i jednotlivcům, kteří i v nelehké 

době stojí při nás a v naší práci nás podporují. 



TRÉNINKOVÝ BYT

 Tréninkový byt je bezpečným prostorem pro klienty Ligy vozíčkářů i jiných organizací, kde se 

mohou učit větší samostatnosti nebo si ověřit, zda dokážou žít sami bez pečující osoby, jen s využitím 

terénní sociální služby.

Tréninkový byt pronajímáme jednotlivcům i organizacím. 

 Dalším z cílů Tréninkového bytu je inspirovat veřejnost i poskytovatele v oblasti bezbariérových 

úprav bydlení. Kuchyňský kout, koupelna s toaletou i obývací část Tréninkového bytu jsou vybaveny 

technologiemi a pomůckami, které kompenzují různá zdravotní postižení. Například pracovní deska 

kuchyňské linky nebo umyvadlo a toaleta v koupelně jsou výškově nastavitelné, byt je vybaven 

stropním pojezdem, speciální vanou s dvířky …

 Zájemci si v Tréninkovém bytě mohou vše vyzkoušet, ověřit rozměry, které právě jim vyhovují 

nejlépe a úpravy ve svém vlastním bydlení pak nedělat nákladným způsobem „pokus - omyl“.



SOCIÁLNÍ REHABILITACE 

 Bezplatná terénní sociální služba, která podporuje klienty při získávání běžných 

kompetencí nezbytných pro život ve společnosti, získala v roce 2021 ocenění od České 

společnosti pro jakost (ČSJ).  

 Součástí práce SOR je také setkávání se s potenciálními klienty na akcích pro veřejnost, 

speciálních školách jako je Akademie F. Rooswelta na Kociánce, popřípadě v doléčovacím a 

rehabilitačním oddělení FNUSA – Nový Lískovec a jiných zdravotnických zařízeních. Klientsky velice 

oblíbené jsou ligové pobytové a zážitkové akce Provětrej kolečka a pravidelná setkání se zaměstnanci 

a dobrovolníky neboli tzv. Dobrokluby. 

 Práce sociální rehabilitace Ligy vozíčkářů a silný životní příběh klienta Erika zaujal porotu Ceny 

za návrat do života neboli soutěže pro organizace, které významným způsobem přispívají k návratu 

duševně či tělesně postižených lidí do běžného pracovního a rodinného života. Pan Erik je jedním z 

klientů Ligy, kterým se takový návrat daří.

 Sociální rehabilitace je velmi praktická, probíhá formou cílené podpory, nácviků a socializace. 

Cílem je zajistit co možná největší míru samostatnosti klienta například při vedení domácnosti, řešení 

finančních záležitostí, společenském kontaktu, získání a udržení pracovního uplatnění apod. Velký 

důraz klade služba na terénní práci. Také proto nabízely sociální pracovnice Ligy vozíčkářů ve 

spolupráci s kontem Bariéry pomoc hendikepovaným v oblasti na jižní Moravě zasažené 24. 6. 

tornádem.

Počet kontaktů: 1 461 

Počet intervencí: 10 552

Klient Erik při nácviku vaření Klient Erik se svou sociální pracovnicí Věrou



 

 V prvním pololetí se DOBROkluby neboli pravidelná čtvrteční setkání dobrovolníků, klientů, 

zaměstnanců a podporovatelů Ligy vozíčkářů odehrávaly výhradně v on-line prostředí. První 

DOBROklub, na kterém se jeho účastníci setkali opět tváří v tvář bylo srpnové grilování spojené s 

netradiční batikou. „Všichni už byli z dívání se do monitorů notebooků a počítačů nebo mobilů unavení 

a byli nadšení, že se vidí naživo,“ popsala náladu na akci koordinátorka dobrovolníků Barbora Fialová.

 Následovala říjnová Drakiáda na letišti v Medlánkách s prohlídkou hangáru a odborným 

výkladem o větroních v něm a listopadový halloweenský Dobroklub v klienty CDS strašidelně 

vyzdobené ligové kavárně. To už se ale o slovo hlásila další vlna covidu a s ní rušení nebo přesouvání 

předvánočních dobroklubových, ale i benefičních a dalších akcí.

 z toho on-line: 37

Počet setkání celkem: 40DOBR   klub

DOBROklub, letiště Medlánky, Drakiáda, říjen 2021 DOBROklub, Haloween, listopad 2021 



PORADNA PRO ŽIVOT S POSTIŽENÍM 

 Z plánovaných besed se kvůli pandemii covid 19 uskutečnila jen jedna, a to beseda pro členy 

Svazu tělesně postižených Blansko na jejich rekondičním pobytu ve Vískách u Letovic. Dále poradna 

pro život s postižením nechyběla na setkání Unie pečujících a většině ligových akcí. Novinkou je 

průběžné školení pro nové asistenty.

INTIMNÍ PORADNA

 

 Po celý rok byla klientům na Lize vozíčkářů k dispozici plně kvalifikovaná intimní poradkyně. 

Osobně mohli klienti navštívit poradnu každou středu, zbylé dny mohli své problémy a dotazy řešit e-

mailem nebo telefonicky. Intimní poradna spolupracuje nejen s klienty, ale i s jejich partnery, rodiči, 

dětmi nebo dalšími jim blízkými osobami.

 Ve spolupráci s organizací Freya, která se zabývá tématem sexuality a vztahů lidí se zdravotním 

postižením a v seniorském věku, dotvořil tzv. ligový sexy tým v čele s intimní poradkyní Protokol 

sexuality neboli návod při sociální práci s tématem sexuality napříč organizací.

 Škála dotazů, které ligová poradna řeší, je široká. Od problematiky výběru kompenzačních 

pomůcek až k invalidním důchodům nebo příspěvkům na péči a další. Největším úspěchem poradny v 

roce 2021 je vyhraný soudní přezkum nároku na příspěvek na péči. Když se na sociální pracovnice 

obrátila paní z Kroměříže pečující o těžce tělesně postiženého syna, kterému nebyl uznán nárok na 

vyšší stupeň příspěvku na péči, pomohly jí podat správní žalobu. Kladný výsledek se klientka a 

pracovnice dozvěděly až po 1,5 roce. „Často je to běh na velmi dlouhou trať. Důležité je se nevzdat. V 

tom vidím také naši velkou roli. Ukázat klientům, že v tom prostě nejsou sami,” vysvětluje Kateřina 

Bulantová.

Počet kontaktů: 410,10

Počet odpovědí: 2 022

Počet intervencí: 3 914,5

Počet klientů: 1 037



 Díky Freyi byla Liga vozíčkářů také u vzniku několika edukačních pomůcek/literatury (Pojďme se 

bavit o sexualitě, Průvodce zavádění práce se sexualitou) a je příkladem pro ostatní organizace.

 Velký úspěch měl 1. ročník akce Sexy den, který pro klienty a jejich blízké připravily 1. října 

pracovnice ligové intimní poradny a sociální rehabilitace. Na programu byla například prezentace 

sexuální asistentky, sexshopu Růžový slon, porodní asistentky nebo páru, v němž je jeden z partnerů na 

vozíku. Otevřená a odtabuizovaná komunikace přilákala nejen na akci, ale i do poradny, více než 50 

klientů.

1. Sexy den na Lize, říjen 2021

PRÁVNÍ PORADNA

 „Mezi časově nejnáročnější patřil spor dvou bratrů o to, kdo bude ustanoven opatrovníkem 

jejich matce. Vše se podařilo vyřešit smírnou cestou,“ popisuje právnička Marcela. Opatrovnictví je 

věnována okrajová pozornost ze strany soukromého sektoru, a tak se stává významnou částí práce 

poradny. Odvahu jít do soudního sporu se svojí švagrovou ohledně vlastnictví členského podílu v 

bytovém družstvu našla a vyhrála díky podpoře poradny dlouholetá klientka Ligy vozíčkářů. 

 

 V právní poradně bylo v roce 2021 nejvíce dotazů z oblasti práva občanského a rodinného, 

konkrétně z oblasti opatrovnictví, vlastnického, manželského a dědického práva. A právě na tyto 

oblasti se právnička JUDr. Marcela Fryštenská Ph.D. zaměřuje v seminářích pro klienty.



 Ze správního práva vzbudil ohlas dotaz týkající se přestupku za nesprávné parkování. Město 

Břeclav totiž nově vydalo nařízení o zpoplatnění parkování pro vozíčkáře, o kterém pokutovaná 

klientka nevěděla. Z dluhové oblasti byl časově nejnáročnější a zároveň nejúspěšnější případ klienta, 

na kterého byla podána ze strany obce exekuce a hrozila mu vysoká pokuta. Po kontaktu poradny s 

exekutorem a starostou obce se ale podařilo nebezpečí odvrátit.

 Kromě analýzy situace a zasazení svého příběhu mezi paragrafy očekávají klienti od právní 

poradny také empatii, účast a psychickou podporu. „Nechtějí mít dojem, že jsou jen kauza ležící ve 

spise uloženém v advokátově skříni,“ říká právnička Marcela. Mnoho advokátů podle ní tento pocit 

ať už kvůli časovému vytížení nebo osobnostnímu nastavení, není schopno dát. „Věřím, že nám se 

daří nabízet kompletní servis, tzv. holistické právo,“ shrnuje Marcela činnost právní poradny.

PŮJČOVNA            Počet výpůjček: přes 50 

 

 Liga vozíčkářů rozšířila v roce 2021 vybavení půjčovny o přídavný pohon Hurt-e s novým 

vozíkem, přídavné kolečko Freewheel, elektrický skládací vozík a elektrický skútr. Nejvíce půjčovanými 

pomůckami ale zůstávají Motomed Viva a mechanické vozíky. „Zájemců o motomedy je nejvíce, a tak 

na ně musí někteří čekat i pár měsíců,“ popisuje fyzioterapeut Tomáš Koubek, který půjčovnu pomůcek 

spravuje. V počtu nejvyšších výpůjček dále figurují schodolez a elektrický zvedák. 

Přídavné zařízení Hurt-e, Vozíkohraní, září 2021 Handbike zapůjčený na Kolonádu, srpen 2021  



CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB Počet osobohodin: 3 062

Počet stálých klientů: 14 

 I v roce 2021 komplikovala provoz ligového CDS další vlna covid pandemie. Ambulantní služba 

pro klienty se sníženou samostatností přímo v sídle Ligy vozíčkářů, kam je každý všední den přivádí 

jejich pečující nebo osobní asistenti/ky a odpoledne je opět doprovázejí domů, je na osobním 

kontaktu se sociálními pracovníky a pracovnicemi založená. Na jaře se ale povedlo zorganizovat výlet 

do brněnské ZOO a od léta už klienti CDS nevynechali žádnou z ligových akcí, např. grilování, drakiádu 

a halloweenský Dobroklub. „Největším zážitkem byly pro klienty pobytové akce. Na srpnový týden v 

Mrákotíně a zářijový víkend pod stanem v Plumlově vzpomínají doteď,“ popisuje Josef Honzera, 

vedoucí CDS.

 Před vánočními svátky se klienti, zaměstnanci i dobrovolníci v 

Centru denních služeb pořádně zapotili. Dostali zakázku na 2 000 ks 

keramických ozdob – botiček pro firmu Vasky, která Ligu vozíčkářů 

dlouhodobě podporuje. „Byla to pro nás všechny velká škola 

trpělivosti. Práce s keramikou je náročná. Po vymodelování nebo 

vykrojení musí výrobek několik dní schnout, pak se vypaluje v peci, 

následuje glazování, u kterého je těžké odhadnout správnou 

hustotu, no a opět musí do pece …“ vzpomíná Eva Bláhová z CDS. 

 Velkou odměnou pro centrum byl v roce 2021 nákup nového dílenského vybavení. Vrtačka, 

bruska, stolní lupenková pila, japonské pily, hoblík, řezbářské nože, svorky atd. umožní klientům pod 

vedením samostatně tvořit hodnotnější výrobky a rozvíjet tak dále jejich dovednosti a kompetence pro 

samostatnější život. Kromě rukodělných činností je pravidelným programem CDS také vaření, 

společné nakupování, zahradničení, procházky v okolí a rehabilitace s ligovým fyzioterapeutem.

Ozdoby na stromku v prodejně Vasky



Bohužel i CDS bylo kvůli pandemii 2 týdny v roce úplně zavřené.

ź Procházky po okolí, na zmrzlinu, výlety do parku, společné vaření, nákupy a výtvarné práce v rámci 

denního centra (výroba šperků, keramických a dřevěných výrobků, pěstování plodin na ligové 

zahrádce, výroba draků pro létání na Drakiádě na letišti, výzdoba prostoru a občerstvení na ligové 

akce apod.)

ź Pravidelná setkání s důchodkyněmi z Vinohrad, které nám chodily vypomáhat a navštěvovat klienty 

ź Celodenní výlet do ZOO v Brně 

ź Víkendovka v Plumlově 

ź Výstava The Body na výstavišti Brno

ź Halloween, Vozíkohraní, Drakiáda, Kolonáda a jiné ligové akce 

Aktivity klientů CDS v roce 2021:

ź Emil Open – náměstí Svobody (klienti se účastnili programu, zároveň byli zájemci přítomní při 

prodeji na ligovém stánku) 

Výlet CDS do brněnské ZOO Velikonoční posezení v CDS 



OSOBNÍ ASISTENCE

 Konkrétní požadavky jednotlivých asistencí klienti samostatně zadávají osobním asistentům, 

náplň konkrétního dne a objem dohodnutých úkonů závisí na potřebách a přáních klientů. Služba 

osobní asistence klientům pomáhá „pouze“ do určité míry a jen v těch úkonech, které klienti 

samostatně nezvládnou. Na rozdíl od pečovatelské služby není klient jen pasivním příjemcem pomoci 

(pečovatel vykoná úkon za klienta), ale ve všech situacích, kde je to jen trochu možné, je aktivním 

hybatelem svého života (úkon vykonává klient, asistent jen dopomáhá).

 Osobní asistence úzce spolupracuje se službami Poradna pro život s postižením, Centrum 

denních služeb a Sociální rehabilitace. Při přijímání nového uživatele jsou tyto služby propojeny a 

sociální pracovníci na společné schůzce spolu se zájemcem o službu mapují jeho situaci a sociální 

potřebnost, odhalují „skryté potřeby“ a hledají cesty k jeho osobnímu rozvoji, tvoří s ním tzv. 

individuální plán, kterým se pak řídí i asistenti při asistencích. Cílem je zajištění komplexní péče a 

podpory pro plnohodnotný život klientů ve všech oblastech.

 

 Služba například podporuje mladé klienty v získání vzdělání s ohledem na jejich možnosti a 

omezení vyplývající z míry jejich postižení. Podporuje také klienty v produktivním věku při docházce do 

zaměstnání. Dále pomáháme klientům v jejich domácím prostředí s běžnými úkony péče, s vedením 

domácnosti, při domácích pracích atd. S podporou osobního asistenta může klient vyřídit své osobní 

záležitosti a běžné pochůzky od nákupů přes jednání na úřadech až po aktivní trávení volného času.

 V období měsíců leden–duben a částečně ještě říjen–prosinec 2021 ovlivnila službu opět 

pandemie covid 19. „Zabezpečovali jsme především ‚životně důležité' asistence, na kterých jsou 

uživatelé naprosto závislí, a bez kterých by se neobešli,“ vysvětlila Irena Benadová, vedoucí OSA. Kvůli 

zavřeným školám a volnočasovým a kulturním aktivitám docházelo k rušení veškerých doprovodů a 

asistence probíhaly převážně u klientů doma.

 

 Služba podporuje osoby s tělesným a kombinovaným postižením, chronickým onemocněním a 

také seniory v běžném životě. Je poskytována nepřetržitě a je tedy alternativou k ústavní péči a 

doplňkem péče neformálních pečujících osob na území Brna a Slavkova u Brna.

Počet „osobohodin” v přímé péči o klienta: 22 503

Počet klientů: 53 



 Pod službu OSA od roku 2020 spadají rovněž asistence v městském bytovém domě na ulici 

Mikulovská, který Liga vozíčkářů neplánovaně, ale pohotově převzala po pečovatelské službě v 

předchozím roce. Po velice turbulentním prvním roce se režim „na Mikuldě“ začal stabilizovat včetně 

všech postupů a pravidel. „Hodně bojujeme s obsazováním nočních asistencí. Ale snad se nám tým 

nočních asistentů začíná rýsovat,“ doufá koordinátorka nočních asistencí Vendula Obadalová.

MIKULOVSKÁ 9  
Počet klientů: 13   

Počet asistencí: 5 707 hodin

 Součástí ligové osobní asistence je také speciální bezbariérová doprava, kterou v nepřetržitém 

provozu zajišťovali 2 řidiči a koordinátor. Službu lze po domluvě předem využívat jak jednorázově, 

např. jako dopravu do lázní, na dovolenou, lékařské vyšetření či zákrok, tak i pravidelně třeba jako 

odvoz do/ze zaměstnání, školy, volnočasové aktivity apod. 

SPECIÁLNÍ DOPRAVA Počet jízd: 572

Celkem najeto: 34 111 km

Bezbariérovou dopravu využilo celkem: 50 osob 

Přeprava klientů speciálním mikrobusem 



Počet odcvičených hodin: 976 

 Fakultativní služba rehabilitace, která spadá pod osobní asistenci, má již na Lize vozíčkářů své 

stálé místo. Na jaře a v zimě byla služba také částečně poznamenána pandemií covid 19. „Situace 

nebyla snadná, ale snažili jsme se s tím poprat, jak jen to šlo. Cvičení a pohyb jako takový je pro naše 

klienty velmi důležitý,“ vzpomíná Tomáš Pětník, koordinátor ligové rehabilitace.

REHABILITACE
 

 Velkou novinkou v ligové tělocvičně je rehabilitační pomůcka Redcord. „Jedná se o speciální 

závěsný systém, kterému přezdíváme špagátový stroj. Klienti se díky němu dostanou do pozic, které by 

sami normálně nezvládli,“ popisuje přístroj fyzioterapeut Tomáš Koubek. Na konci roku 2021 se 

podařilo pořídit handbike trenažér s tabletem a aplikací Rouvy se stovkami video tras z celého světa. 

„Díky trenažéru jsem poznal už kus světa,“ směje se Tomáš Pětník, který jde klientům rehabilitace 

příkladem a sám je častým uživatelem nového posilovacího stroje.

 Když to čas a možnosti dovolují, organizuje rehabilitační tým také sportovní výlety. V roce 2021 

měli klienti rehabilitace například jedinečnou možnost vyzkoušet parapaddleboarding na Brněnské 

přehradě (na paddleboardu je připevněno speciální sedátko). Zorganizovat se povedlo i tradiční 

rehabilitační akci – Kolonádu. „Obvykle je to poklidná jízda po některé z brněnských cyklostezek,“ 

popisuje Tomáš hromadnou vyjížďku na vozících, handbicích, kolech a koloběžkách. Tento ročník byl 

ale ve sportovnějším tempu díky blížícímu se přívalovému dešti.

 

 

Instalace aplikace Rouvy na handbiku v tělocvičně Parapaddleboarding, Brněnská přehrada 



PROVĚTREJ KOLEČKA - zážitkové akce Počet akcí:         3 

Počet účastníků:    52

 Program akcí Provětrej kolečka! připravuje Liga vozíčkářů podle metodiky zážitkové 

volnočasové pedagogiky. Základem je tedy získávání nových dovedností pomocí prožitků 

doprovázených často silnými emocemi. V roce 2021 se povedlo připravit celkem 3 pobytové akce pro 

klienty. O „kolečka“ byl velký zájem, a ještě dlouho po jejich skončení na ně klienti vzpomínali.

 Velice akční byla zářijová víkendovka 9. – 12. 9. v Plumlově – kempu Žralok. Jednalo se premiéru 

Provětrej kolečka! s ubytováním vozíčkářů ve stanech. Kromě výzvy v podobě stanování a vaření na 

ohni absolvovali účastníci také jízdu na koních, lanovce a parapaddleboarding. Naopak spíše na 

tvořivé a relaxační aktivity byl zaměřen poslední říjnový víkend pro klienty ve Vranově nad Dyjí. Od 22. 

do 24. října se v penzionu Relax a jeho krásném okolí konal víkendový pobyt na téma Za dlouhých 

zimních večerů. V programu samozřejmě nechyběla prohlídka vranovského zámku.

  Ve znamení živlů byl název týdenního pobytu v Mrákotíně u Telče na ubytovně Modrá kotva v 

termínu 2. – 7. 8. A protože počasí se tématem pobytovky také řídilo, užili si účastníci do sytosti nejen 

ohně u ve-černích táboráků, země a čistého vzduchu na Vysočině s výkladem noční oblohy od 

dobrovolníka a astro-noma Zbyňka, ale také vody! Součástí programu byl také výlet do Telče.

víkendovka Dostanu tě do stanu, Plumlov, září



 Začátek roku byl opět poznamenán pandemií covid 19 a restrikcemi s ní souvisejícími. 

Zaměstnanci Divadla BARKA se proto místo obvyklých činností věnovali především oslovování 

potenciálních dárců o finanční pomoc, úklidovým pracím, opravám a archivaci. Společně se soubory, 

které za normálních okolností v divadle zkouší, a pak vystupují, uspořádali crowdfundingovou kampaň 

Postiženi uměním a natočili krátký snímek – video o divadle.

 

 Hlediště a jeviště se začaly pomalu plnit až v červnu, mimo jiné také zásluhou premiéry skvělé 

antické tragédie Antigona v podání Divadla Aldente pracujícího s lidmi s Downovým syndromem. V 

létě se v Divadle BARKA uskutečnil první integrační příměstský tábor pro děti s hendikepem i bez něj, 

který měl velký úspěch. Na podzim ale opět kazil náladu všem okolo divadla covid 19. Divadla sice 

tentokrát zůstala otevřená, ale i tak se kvůli nemocným hercům rušila představení a s přísnými 

hygienickými opatřeními klesala návštěvnost a tím pádem i příjmy v rozpočtu. O to víc Divadlo BARKA 

potěšil mimořádný dar z rozpočtu Magistrátu města Brna.

 I přes mnohé překážky se v Divadle BARKA podařilo souboru Divadla Járy Pokojského odehrát 

premiéru hry Kurz negativního myšlení, uspořádat 7. ročník festivalu integrované tvorby FEST IN s 

návštěvou pražského souboru Už! a večerem Postiženi uměním, nebo zorganizovat pěkné adventní 

koncerty. Díky podpoře individuálních i institucionálních dárců může Divadlo BARKA pokračovat v 

činnosti.

 

Představení Antigona v Divadle BARKA   A proč ne, Zvesela, Fest in, říjen 2021    



PŘEHLED ČINNOSTI 

745 hodin zkoušek

TAK BLÍZKO A PŘECE TAK DALEKO (Proty Boty, Brno)

Amatérská a studentská divadla:

BÍDNÍCI (Umělecký spolek Ponte per lárte z.s.)

KRIPLÍCI (Divadlo Járy Pokojského – Archa Community, Brno)

CO SE STALO S JAMIEM? (SUUD – Soubor Unikátně Unylých Divadelníků)

1 festival 

včetně 5 souborů v rámci přehlídek a festivalů

ČERT NA ZEMI (SUUD – Soubor Unikátně Unylých Divadelníků)

Představení, ve kterých hrají hendikepovaní:

Festivaly a přehlídky:

ANTIGONA (Divadlo Aldente, Brno)

51 představení z toho 4 premiérové

SOUSEDSKÉ NEPOKOJE (Dramatická dílna Kociánka, Brno)

ALADIN (Umělecký spolek Ponte per lárte z.s.)

FEST IN 2021, 7. ročník festivalu integrované tvorby

Z VESELA (A proč ne?, Brno)

20 unikátních souborů, uskupení, organizací a jednotlivců

3 601 diváků

KÁŤA a BAJAJA (Divadlo Aldente, Brno)

KURZ NEGATIVNÍHO MYŠLENÍ (Divadlo Járy Pokojského – Archa Community, Brno)

SLON A MRAVENEC (Proty boty, Brno)



Taneční představení:

SLON A MRAVENEC (Proty boty, Brno)

ZIMNÍ TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ (ZUŠ V. Kaprálové TO)

TANEČNÍ KONCERT (ZUŠ Smetanova TO)

O ZAJÍČKOVI A ZLÉ KOZE; O MÁŠENCE A MEDVĚDOVI; NESEM VÁM NOVINY (Loutkové divadlo 

Vráti Schildera)

Pohádky pro nejmenší děti i divadelní prvochodce:

POHÁDKY ZE ŠPALÍČKU (Divadlo PARAVÁNEK)

Dobrovolnický den (Equa Bank)

TANEČNÍ VÁNOČKA (ZUŠ Jaroslava Kvapila TO)

METAMORFÓZA (Orbita, Brno)

SPOLEČENSKÝ VEČER SOUBORŮ (Postiženi uměním)

ZUŠ 

VÁNOČNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO RODIČE (Soukromá mateřská škola UNIVERZITKA, Brno)

MŠ

Alternativní představení, setkání, konference, debaty, dílny:

SEXMISE (ZUŠ V. Kaprálové LDO)

BROUČCI (Taneční konzervatoř Brno)

VÁNOČNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO RODIČE (MŠ Ponny, Brno)

TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ (ZUŠ V. Kaprálové TO) 

Kurz negativního myšlení, DJP, září 2021 Příměstský tábor, červenec 2021



DOBROVOLNICTVÍ

 Velkou radost udělaly Lize vozíčkářů a jejím klientům nové dobrovolnice Lucka a Tamara z 

Dobrovolnického centra Ratolesti Brno z. s. Po zaškolení se nebojácně vydaly například na týdenní letní 

pobyt do Mrákotína, kde pomáhaly sociálním pracovnicím s klienty. Na podzimní kempovací 

víkendovce s klienty v Plumlově pomáhal dobrovolník Lukáš. Mezi studenty se daří shánět 

dobrovolníky ve spolupráci s Dobrovolnickým centrem Muni pomáhá. Hanka a Míša pomáhají na Lize, 

Káťa a Yuliia v Divadle BARKA, kde bylo část roku nutné před každým představením kontrolovat ještě 

očkovací certifikáty a prodávat jednorázové covid testy.

         

 Největší výzvou pro koordinátorku dobrovolnictví Báru Fialovou bylo opět navázat spojení s 

dobrovolníky po mnohaměsíční covidové pauze. Co se týká společenské odpovědnosti firem, v roce 

2021 se vypravil dobrovolnický tým z Equa Bank pomáhat do Divadla BARKA a dobrovolnice ze Zebra 

Technologies do sídla Ligy. Za celodenní výpomoc se zvelebováním prostor jim patří obrovský dík 

stejně jako Zbyňkovi z firmy Vodafone za neúnavnou výpomoc, Michalovi z firmy IBM, který na Lize 

vyučoval angličtinu a jeho kolegyni Mili, která dokonce ještě s dobrovolnicí Ivanou v říjnu obdržely 

cenu pro nejlepší dobrovolníky z Jihomoravského kraje – Křesadlo.

Dobrovolníci darovali Lize celkem 637 hodin 

 Lize vozíčkářů v minulém roce pomohlo: 42 dobrovolníků

DOBR   volne

Zebra Technologies, příprava Tréninkového bytu Dobrovolníci, Vinohradské vozíkohraní, září 2021

Všem našim dobrovolníkům velmi děkujeme! 



PŘISEDNI SI 

Elena, 2. třída: „Nejzajímavější mi teda přijde, že vozíčkáři plavou bez vozíku!”

 Vzdělávání a zároveň zábava. To je zážitkový workshop Přisedni si, který ve školkách, školách a 

táborech lektoruje tisková mluvčí Ligy vozíčkářů, Ladislava Blažková. Přisedni si přibližuje dětem a 

mladým lidem problematiku života s postižením. Všechny normální činnosti, kterým jinak nevěnují 

pozornost, se na vozíku stávají složitějšími. „Podat si například spadlou tužku, nebo otevřít dveře jsou 

najednou výzvy. Díky podobným úkolům se při workshopu učí větší empatii, být k sobě navzájem 

ohleduplnější, říct si o pomoc,“ popisuje Laďka. Důležitou částí workshopu je také prevence úrazů.

Adam, 1. třída: „Vozíčkář může být super kosmonaut. Ti totiž nemusí chodit, ve vesmíru lítají!”

 Z důvodu dočasného uzavření škol (pandemie covid 19) muselo být několik workshopů 

zrušeno, nebo přesunuto na jiný termín. „S Přisedni si jsem kromě mnoha brněnských škol navštívila 

třeba Blansko, Pozořice, Žďár nad Sázavou, Pastviny v Pardubickém kraji, v létě jsem měla vždy po dvou 

besedách na Slámafestu a Sousedském festivalu a celkem třináct besed bylo také táborových,“ 

vyjmenovává lektorka Laďka.

Mirek, 3. třída: „Až budu velký, budu cvičit psy. Pomáhá to lidem, a ještě bych vydělal.”

Počet účastníků: 1 060

Počet plánovaných setkání: 34

Počet zrealizovaných setkání: 31

Přisedni si, besedy s dětmi a se studenty



PŘEHLED AKCÍ PRO KLIENTY I VEŘEJNOST

leden

čt 4. 2.    DOBROklub online 

čt 7. 1.    DOBROklub online 

čt 11. 2.  DOBROklub online 
so 13. 2. BENE STONES Benefiční turnaj v curlingu - Nová Zbrojovka, Brno – covid opatření - ZRUŠENO

čt 21. 1.  DOBROklub online 
čt 28. 1.  DOBROklub online 

únor

čt 14. 1.  DOBROklub online 
pá 15. 1. Novoroční vrtění, Vaňkovka – covid opatření - ZRUŠENO

čt 18. 2.  DOBROklub online 

čt 4. 3.    DOBROklub online 
čt 11. 3.  DOBROklub online 

 

10. – 24. 5.  Benefiční kampaň KOFI – KOFI pro Ligu vozíčkářů 

st 23. 6.  Prezentace činnosti Ligy vozíčkářů v rámci slavnostního zahájení EmilOpen 2021 

 

čt 1. 4.    Dobroklub online

pá 25. 6. Divadlo BARKA DOLET – grilování pro dobrovolníky 

červen
so 5. 6.   Prezentace sociálního projektu Klíč k samostatnosti a tombola v rámci akce Představení ročníku vín                 

----------2020 Vinařství VICAN – farma Pálava, Mušlov 

čt 25. 3.  DOBROklub online
22. – 28. 3.  Virtuální benefiční běh pro Ligu vozíčkářů s Rozběháme Česko 

květen

čt 24. 6.  Zajištění doprovodného programu pro účastníky EmilOpen 2021 – areál Hněvkovského 

čt 25. 2.  DOBROklub online 

březen

čt 18. 3.  DOBROklub online 

duben

čt 24. 6.  Divadlo BARKA představení souboru Ponte per Lárte ALADIN pro účastníky EmilOpen2021 



prosinec

15. – 30. 9. II. Virtuální benefiční běh pro Ligu vozíčkářů

pá 17. 12. Divadlo BARKA Vánoční setkání zaměstnanců Ligy vozíčkářů 

čt 7. 10.  Drakiáda 

st 22. 12.  Štědrovečerní večeře na Lize 

pá 10. – ne 12. 9. Testovací víkendovka – Plumlov 

st 27. 10. Den otevřených ligových dveří

so 4. 12.   Akce pro pečující na Lize 

listopad

so 18. 9. Divadlo BARKA a Liga vozíčkářů, Erbovní slavnosti Královo Pole 

srpen  

září

pá 10. 9. Divadlo BARKA Dobrovolnický den se společností Equa bank 

čt 23. 9.  Společný závod klientů a zaměstnanců Ligy – Mariánské údolí

říjen

čt 28. 8.  KOLONÁDA, 4. ročník společné vyjížďky klientů a přátel Ligy na všem, co má kola

pá 3. 9.   XI. ročník Vinohradského VOZÍKOHRANÍ 

so 16. 10. – ne 24. 10. Divadlo BARKA FEST IN  - kvůli covid opatřením ZRUŠENO
pá 22. 10. – ne 24. 10. Podzimní víkendový kurz PROVĚTREJ KOLEČKA! Hálův mlýn

po 2. 8. – so 7. 8. Letní zážitkový pobyt PROVĚTREJ KOLEČKA! Turistická ubytovna MODRÁ KOTVA Mrákotín

so 13. 11. Akce pro pečující na Lize 
čt 4. 11.    Helloween na Lize

čt 25. 11.  Online akce pro pečující 
po 29. 11. Adventní benefiční koncert v Červeném kostele  - kvůli covid opatřením ZRUŠENO

pá 15. 10. Divadlo BARKA průvod městem zahájení FEST IN - kvůli covid opatřením ZRUŠENO
čt14. 10. Online akce pro pečující 

červenec



4x ročně jsou odběratelé informováni o novinkách pomocí newsletteru, který najdou ve svých 

mailových schránkách. 

INSTAGRAM                   www.instagram.com/ligavozickaru/

sledující 317

@ligavozic.cz

Internetový časopis plný novinek, tipů a rad z Ligy, ale i ze světa hendikepu měl v roce 2021 

přes 5 500 odběratelů, kteří v něm nacházeli nejen články a rady na aktuální témata. Do přípravy 

tohoto internetového periodika se zapojují i sami vozíčkáři. Články na webu www.vozickar.com, kde je 

obsah Vozíčkáře uložen a archivován, přibývají průběžně přibližně dva každý týden. 

FACEBOOK                     www.facebook.com/ligavozickaru/

Sledující 3 991, 3 678 lidem se to líbí

RAJCE.net                                   www.ligavozickaru.rajce.net 

50 alb, 25 872 zobrazení

Příspěvky 5 – 6 /týden

ligavozickaru

Dosah příspěvků až 18 000

 „Časopis” Vozíčkář je oblíbeným místem, kde se, alespoň virtuálně, propojují světy 

hendikepovaných a zdravých lidí. Najdete zde články o psychologických tématech, glosy a příhody ze 

života s postižením, příběhy pomoci druhým, novinky z legislativy, motivační rozhovory a mnoho 

dalších zajímavých témat.

ligavozickaru

3. místo ve výkonnosti stránky v žebříčku FB mezi podobnými stránkami!

SOCIÁLNÍ MÉDIA



Edukativní, inovativní a ekologická ... 
desková hra

PR   VĚTREJ 

 K 1. narozeninám hry Liga vozíčkářů nadělila své deskovce 1. turnaj Provětrej kolečka! 

Soutěž byla součástí tradiční podzimní akce Vinohradské vozíkohraní a hráči, kterým se nejvíce dařilo, 

si domů šťastně odnášeli vlastní hru Provětrej kolečka coby výhru.

 Cílem hry Provětrej kolečka, kterou tým zaměstnanců Ligy vozíčkářů vymyslel a zrealizoval v 

roce 2020, je přiblížit veřejnosti zábavnou formou svět lidí na vozíku a každodenní výzvy, se 

kterými se potýkají. Hráči plní různorodé úkoly ve štatlu (město Brno v hantecu), zatímco baterie jejich 

fiktivního elektrického vozíku každým dalším tahem postupně slábne. Všude navíc číhají nástrahy v 

podobě rozkopaných chodníků, ztraceného euroklíče od bezbariérové toalety nebo schodů před 

restaurací …

Turnaj v deskové hře Provětrej kolečka!, Vozíkohraní, září 2021



EKONOMICKÉ UKAZATELE

ROZVAHA ke dni 31. 12. 2021

AKTIVA
Stav 

k 1. 1. 2021

Stav 

k 31.  12. 2021
A) Dlouhodový majetek
I. Dlouhodobý nehmotný majetek
II. Dlouhodobý hmotný majetek
III. Dlouhodobý finanční majetek
IV. Oprávky k dlouhodobému majetku
B) Krátkodobý majetek
I. Zásoby
II. Pohledávky
III. Krátkodobý finanční majetek
IV. Jiná ak�va celkem
ÚHRN AKTIV

PASIVA
Stav 

k 1. 1 .2021

Stav 

k 31. 12. 2021
A) Vlastní zdoje
I. Jmění
II. Výsledek hospodaření
B) Cizí zdroje
I. Rezervy
II. Dlohodobé závazky
III. Krátkodobé závazky
IV. Jiná pasiva celkem
ÚHRN PASIV

1 296

169

1864

200

-937

6 690

0

2 177

4513

0

7 986

2 414

169

3 087

200

-1 042

5 882

0

1 619

4 206

57

8 296

2 103

1 210

893

5 883

0

0

2 563

3 320

7 986

3 831

2 923

908

4 465

0

0

1 440

3 025

8 296



VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY ke dni 31. 12. 2021

NÁKLADY %

Spotřebované nákupy a služby
z toho: Spotřeba materiálu a energií

Spotřeba materiálu v souvislos� s pandemíí covid-19
Opravy a udržování
Cestovné
Služby
Služby vynaložené v souvislos� s pandemií covid 19

Osobní náklady
Daně a poplatky
Ostatní náklady
Odpisy
Poskytnuté příspěvky
Daň z příjmů
Náklady celkem

VÝNOSY %

Provozní dotace
Přijaté příspěvky
Tržby
Ostatní výnosy
Tržby z prodeje majetku
Výnosy celkem

Výsledek hospodaření před zdaněním 15

5 441

2 053

114

198

170

2 825

81

18 636

6

100

106

15

0

24 304

22,39%
8,45%
0,47%
0,81%
0,70%

11,62%
0,33%

76,68%
0,02%
0,41%
0,44%
0,06%
0,00%
100%

19 669

1 243

3 143

 264

0

24 319

80,88%
5,1 1%

12,92%
1,09%
0,00%
100%
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EKONOMICKÉ UKAZATELE

PROVOZNÍ DOTACE
% z celkových 

výnosů

Ministerstvo zdravotnictví 331 520 1,36%

Ministerstvo kultury 250 000 1,03%

Státní fond kulturně-sociálních potřeb 55 000 0,23%

Magistrát města Brna 2 924 000 12,02%

Městská část Brno - Královo Pole 40 000 0,16%

Jihomoravský kraj 15 278 789 62,83%

Ministerstvo práce a sociální věcí 
Cílený Program podpory zaměstnanosti "Antivirus"

210 954 0,87%

Ministerstvo práce a sociální věcí 
mimořádné dotační řízení v sociálních službách v souvislosti s 

359 271 1,48%

Ministerstvo průmyslu a obchodu 91 469 0,38%

Dům zahraniční spolupráce (fondy ESF) 116 098 0,48%

Provozní dotace celkem 19 657 101 80,83%



Zaměstnanci  Ligy  

Odpracované hodiny:        

  r. 2021  r. 2020  r. 2019  

Liga vozíčkářů  69.771,90  hod    65 266,71 hod     72 187,60 hod  

Zapůjčení zaměstnanci  ZTP 14.848,00  hod    16 324,80 hod     17 365,20 hod  

Celkem  84.619,90  hod    81 591,51 hod     89 552,80 hod  

        

Počet zaměstnanců:        

  r. 2021  r. 2020  r. 2019  

Liga vozíčkářů  93 osob        109 osob        105 osob  

Zapůjčení zaměstnanci  ZTP      12  osob         15 osob         15 osob  

Celkem      104  osob        124,00 osob        120,00 osob  

        

Průměrný počet zaměstnanců:     

  r. 2021  r. 2020  r. 2019  

Liga vozíčkářů  33,42  31,14  34,57  

Zapůjčení zaměstnanci  ZTP 7,11 7,79 8,32 

Celkem  40,53         38,93         42,89  

 

EKONOMICKÉ UKAZATELE



ź Nadační fond AD Group srdcem

ź Thermo Fisher Scientific Brno s.r.o.

ź Nadační fond TESCO

ź JUDr. Róbert Pružinský

ź Vasky trade s.r.o.

ź British American Tobacco (Czech Republic) s.r.o.
ź Alia System s.r.o.

ź NN Životní pojišťovna N.V., pobočka pro Českou republiku 
ź Accace Outsourcing s.r.o.
ź SNADNEE s.r.o.

ź Brněnské komunikace a.s.

ź RP consultants, s.r.o.
ź IBM a Kyndryl Client Center, s.r.o.
ź TE Connectivity Czech s.r.o.

ź IDEAL- Trade Service, spol. s r. o.

ź Red Hat Czech s.r.o.
ź KPMG Česká republika, s.r.o.

ź Comdata Czech a.s.

ź VÝTAHY BRNO s.r.o.

ź Philip Morris ČR,  a.s.

ź Parker Hannifin, s.r.o.

ź Rozběháme Česko, z. ú.

ź Purple Foundation, nadační fond
ź KOFI-KOFI servis s.r.o.

a nabízet zajímavé aktivity pro naše klienty.

                                                                                                                     DĚKUJEME!

                                                                                                    Mgr. Lenka Uldrijanová, fundraiser

              Liga vozíčkářů si nesmírně váží podpory všech donátorů, včetně firemních a individuálních 

dárců. Jen díky vám všem jsme schopni poskytovat sociální služby, realizovat sociální projekty, 

můžeme nabídnout rehabilitaci lidem s postižením, věnovat se prevenci úrazovosti na školách 

NAŠI FIREMNÍ PARTNEŘI



Podpora ANTIVIRUS program A a B

Podpora ANTIVIRUS program C

Podpora ANTIVIRUS program E

DONÁTOŘI a NADACE, které nás podpořili 

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

Městská část Brno-Královo Pole



ZPRÁVA AUDITORA 








